hay cierto Uno en sí, en el supuesto de que se conceda todo; y ni siquiera esto, si no se concede que el universal es un género; y esto es en algunas cosas imposible.

- Y, en cuanto a las cosas posteriores a los Números, es decir, las Longitudes, las Superficies y los Sólidos, tampoco hay nin-
- 15 guna explicación ni de cómo son o serán ni de qué potencia tienen. Estas cosas, en efecto, ni pueden ser Especies (pues no son Números), ni los Entes intermedios (pues éstos son mate-

---

cipio del Número, pretendían reducir a unidad todas las cosas. He aquí cómo describe Alej., 123, 19ss., el procedimiento: los hombres son hombres por participación del Hombre en sí; los caballos, los perros, etc., son caballos o perros por participación del Caballo en sí o del Perro en sí; por otra parte, los hombres, los perros, los caballos son animales por participación del Animal en sí; asimismo, los animales, las plantas y todos los cuerpos sólo existen por participación de la Substancia en sí; finalmente, las substancias y las cualidades existen por participación del Uno en sí: la unidad está conseguida.

*positione* enim omnia unum non *fiunt*. Sed [-] aliquid unum siquis *det* omnia, et nec hoc si non dat genus universale esse. Hoc autem in quibusdam impossibile. 137. Nullam namque rationem habent, nec quae sunt post numeros longitudes, latitudes, solida: nec *quo* modo sunt aut futura sunt, nec si ali- 15 quam habent potestatem. Haec enim nec species possibile esse, non enim sunt numeri. Nec intermedia; sunt enim illa mathematica. Nec corruptibilia: sed rursus quartum videtur hoc aliquod genus. 138. Et omnino existentium quaerere elementa, non dividendum multipliciter dicta, invenire impossibile est. Et aliter secundum hunc modum quaerentes ex quibus sunt 20 elementis. Ex quibus enim facere aut pati, aut ipsum rectum non est accipere. Sed siquidem substantiarum solum esse contingit; *quare* existentium omnium elementa quaerere aut putare habere, non est verum. 139. Quomodo autem aliquis discet omnium elementa? Palam enim quia non est possibile 25 praeesistere cognoscentem prius. Sicut enim geometrizare discentem, alia quidem oportet praescire, quorum autem scientia, et de quibus *futurus* est discere, non praenoscit, ita et in aliis. Quare si qua est omnium scientia, [----] ut quidam aiunt, nihil

máticos), ni los corruptibles, sino que nuevamente aparece éste como otro cuarto género.

En suma, buscar los elementos de los entes sin haber distinguido sus varias acepciones es hacer imposible el hallarlos, sobre todo si se trata de averiguar de este modo de qué clase 20 de elementos constan. Pues de cuáles constan el hacer y el padecer y lo recto, no es posible, ciertamente, averiguarlo; y, si fuese posible, sólo lo sería de las substancias. Por consiguiente, buscar los elementos de todos los entes o creer conocerlos es un error. ¿Y cómo, además, podría uno aprender los elementos de todas 25 las cosas? Es evidente, en efecto, que sería imposible que antes conociera nada. Pues, así como el que comienza a aprender Geometría puede saber previamente otras cosas, pero ignora por completo aquellas sobre las que versa esta ciencia y acerca de las cuales se dispone a aprender, así también en lo demás; de suerte que, si hay una ciencia de todas las cosas, como afirman algunos,